ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:   1171 /UBND-GT

V/v tăng cường bảo đảm an toàn

giao thông cho học sinh

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày  31  tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Ban An toàn giao thông huyện;

- Công an huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Huyện đoàn, các ban, ngành, Hội đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện và

các địa phương đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo

Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND huyện về Năm An toàn

giao thông 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao

thông an toàn”. Kết quả tai nạn giao thông trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu

năm 2023, toàn huyện xảy ra 04 vụ, làm 04 người chết, 01 người bị thương; So với

cùng kỳ năm 2022, giảm 01 người chết (-20%), tăng 01 người bị thương (+100%).

Tai nạn giao thông tuy có giảm về số người chết nhưng tăng số người bị thương, có

thời điểm tai nạn giao thông còn xảy ra nhiều, trong đó số vụ tai nạn thương tâm xảy

ra cho học sinh có xu hướng gia tăng.

Nhằm phòng tránh và hạn chế tai nạn giao thông cho học sinh trên địa bàn

huyện, thực hiện Công văn số 5200/UBND-KT ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh,

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể và các xã, thị trấn triển

khai thực hiện nghiêm túc các nội dung như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chỉ đạo của UBND huyện tại Kế

hoạch số 07/KH-UBND ngày 03/02/2023 về Năm An toàn giao thông 2023 trên địa

bàn huyện và Quyết định số 1619/QĐ-UBND ngày 16/05/2023 của UBND tỉnh về

ban hành Kế hoạch tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường

bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh.

2. Ban An toàn giao thông huyện

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông

huyện, cơ quan truyền thông và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong học sinh.

b) Đẩy mạnh xã hội hoá công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông thông

qua các chương trình phối hợp với các doanh nghiệp, vận động hỗ trợ mũ bảo hiểm

cho học sinh tham gia giao thông.

3. Công an huyện

2

a) Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 2730/KH-CAH-PGDĐT ngày

15/12/2022 giữa Công an huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biên, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông

trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện.

b) Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát,

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm vi phạm đối với các trường hợp học sinh điều

khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và không đội

mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông; đặc biệt cần

tập trung xử lý hành vi giao xe hoặc để cho người không đủ điều kiện theo quy định

điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

c) Tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng chức năng - nhà trường - gia đình

trong việc quản lý và giáo dục học sinh nghiêm chỉnh chấp hành quy định pháp luật

về trật tự an toàn giao thông, trong đó chú trọng công tác trao đổi thông tin về vi

phạm trật tự an toàn giao thông của học sinh giữa lực lượng chức năng tới nhà

trường và từ nhà trường tới gia đình đề cùng quản lý và giáo dục về an toàn giao

thông.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trường THPT trên địa bàn huyện

 a) Chỉ đạo các Trường học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện phát động

phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tổ chức học sinh ký cam kết

không vi phạm các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông và đưa việc chấp

hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông là một tiêu chí phân loại thi đua của nhà

trường, giáo viên, đánh giá đạo đức học sinh.

b) Chỉ đạo các trường học chủ động phối hợp Công an huyện và Công an các

xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật để tuyên truyền, phòng ngừa, nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật về giao thông đường bộ cho học sinh; mỗi học kỳ phải tổ chức ít nhất 01

buổi tuyên truyền pháp luật về giao thông.

c) Yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện phối hợp với Ban đại diện

cha mẹ học sinh vận động cha, mẹ, người giám hộ thường xuyên nhắc nhở, giáo dục

con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, có biện pháp quản lý và ký cam

kết chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, không giao xe máy cho con

điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.

d) Tiếp tục nhân rộng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” thông qua

việc tổ chức giao thông ở khu vực cổng trường và tuyến đường thường xuyên đi học

của học sinh.

5. Huyện đoàn, các Hội, đoàn thể huyện

a) Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an

toàn giao thông trong các hoạt động của thanh, thiếu niên; đẩy mạnh cuộc vận động

“Học sinh với văn hoá giao thông”.

3

b) Tăng cường phổ biến các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn

cho phụ huynh trong trường hợp chở trẻ em trên xe máy, ô tô và các phương tiện

khác.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao

thông trong học sinh trên địa bàn quản lý.

b) Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát,

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm vi phạm đối với các trường hợp học sinh điều

khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và không đội

mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông; đặc biệt cần

tập trung xử lý hành vi giao xe hoặc để cho người không đủ điều kiện theo quy định

điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

c) Phát huy vai trò người cao tuổi, người có uy tín ở cơ sở tổ chức tốt công tác

tuyên truyền, vận động các dòng họ, gia đình tích cực nhắc nhở, vận động con em

trong độ tuổi thanh thiếu niên, nhất là học sinh cùng gia đình tự giác chấp hành pháp

luật khi tham gia giao thông: không uống rượu, bia khi chưa đủ 18 tuổi, người

trưởng thành thực hiện “Đã uống rượu bia, không lái xe”, đội mũ bảo hiểm khi đi xe

mô tô, xe máy, xe đạp điện; không điều khiển xe mô tô, xe máy khi chưa đủ tuổi, khi

chưa có giấy phép lái xe.

Yêu cầu Ban An toàn giao thông huyện, Công an huyện, các phòng, ban,

ngành, hội đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan phối

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên; (thực hiện)

- UBND tỉnh; (b/c)

- TT HU, TT HĐND huyện; (b/c)

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-08-02T07:49:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-02T08:48:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T11:04:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!